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خبر روزنه

جهان

تنش نظامی کنترل شده 
در جنوب لبنان

طــرف لبنانــی و اســرائیلی تأکیــد کردنــد  �
تمایلــی به تشــدید تنــش  ندارند. بــه گزارش 
میدل ایســت نیوز، منبعی در حــزب االله لبنان به 
العربــی الجدید گفت: ما قصدی برای تشــدید 
تنــش نداریم و بمباران اخیر اســرائیل مانند هر 
تجاوز دیگری نمی توانســت بدون پاسخ بماند. 
در همین رابطه، منابع رســانه ای اســرائیلی به 
نقل از نفتالی بنت، نخســت وزیر اسرائیل، اعلام 
کردند او قصد دارد بــرای رایزنی امنیتی با وزیر 
امنیت و رئیس ســتاد مشــترک ارتــش درباره 
تحــولات مربــوط به مرزهــای لبنان نشســتی 
برگــزار کند. در گزارش رســانه های اســرائیلی 
آمده اســت تل آویو درک می کنــد که حزب االله 
راکت ها را به ســمت مناطق باز و غیر مسکونی 
شــلیک کرده و قصد نداشته به افراد و سربازان 
اسرائیلی آسیب وارد کند. تاکنون گزارشی درباره 
تلفات و خســارات احتمالی این حملات منتشر 
نشده اســت؛ اما منابع محلی از به صدا درآمدن 
آژیرهای خطر در مناطقی از اسرائیل و همچنین 
بلندی هــای جولان که در جنــگ خاورمیانه در 
سال ۱۹۶۷ به دست اســرائیل اشغال شد، خبر 
دادند.ارتش اســرائیل نیز روز جمعه اعلام کرد 
جنگنده هــای اســرائیل درپی حمله موشــکی 
به مواضع نیروهایش، بــه مناطق تحت کنترل 
حزب االله در جنوب لبنــان حمله کرده  اند. رادیو 
ارتش اســرائیل هم خبــر داد نیروهای نظامی 
این کشــور بخش هایی از مناطــق تحت کنترل 
حــزب االله در جنوب لبنان را زیــر آتش توپخانه 
گرفته اند. با وجــود این، ارتش اســرائیل اعلام 
کــرد هــر دو طرف علاقــه ای به تشــدید تنش 
ندارند. البته منابع خبری در منطقه بر این نکته 
تأکیــد دارند که هر دو طرف بــرای جلوگیری از 
هرگونه تلفات انســانی، با دقت عمل می کنند؛ 
زیرا «هرگونه حرکت اشــتباه می تواند به جنگی 
همه جانبــه منجــر شــود». بااین حــال، برخی 
تحلیلگران سیاسی بر این باورند که درگیری های 
نظامــی چند روز گذشــته یــک رویارویی میان 
جناح های لبنانی و اسرائیل نیست، بلکه بخشی 

از درگیری های بزرگ تر منطقه ای است.

بغداد و واشنگتن به زودی تصمیم می گیرند
سازوکاری برای خروج 
نیروهای رزمی از عراق

 منابع نظامی در عراق در گفت وگویی با «العربی  �
الجدید» فاش کردند به زودی فعالیت کمیته نظامی 
فنی مشترک بین عراق و آمریکا آغاز خواهد شد و دو 
طرف، ســازوکاری برای اجرائی کردن نتایج دور اخیر 
گفت وگــوی راهبردی بین دو کشــور ایجاد خواهند 
کرد. عــراق و آمریکا در چهارمین دور از گفت وگوی 
راهبردی تصمیم به خروج نیروهای رزمی آمریکایی 
از عراق تــا تاریخ ۳۱ دســامبر ۲۰۲۱ گرفتند و از آن 
پــس فعالیت نظامی آمریکا در عــراق در دو زمینه 
مستشاری و آموزشی خواهد بود. یک افسر بلندپایه 
در ســتاد فرماندهی مشــترک عراق روز گذشــته به 
«العربــی الجدید» گفــت: احتمال دارد مســئولان 
نظامــی آمریکا در روزهــای آتی برای آغــاز ایجاد 
ســازوکاری برای اجرای توافــق صورت گرفته برای 
خروج نیروهای رزمی تا پایان سال، به بغداد بیایند. 
او که نخواست نامش فاش شود، افزود: توافق شد 
تا کمیتــه نظامی و امنیتی مشــترکی بین دو طرف، 
بندهای نظامی نتایج چهارمین دور از گفت وگوهای 
راهبردی از جمله ســازوکار خــروج آمریکا را که به 
دفعات انجام خواهد شــد، اجرائی کنند. او احتمال 
داد «برت مک گورک»، فرســتاده آمریــکا، به زودی 
برای بررســی ســازوکار خــروج نیروهــای رزمی و 
فعال سازی پرونده های دیگری که در چهارمین دور 
از گفت وگوهای راهبردی بر ســر آن توافق شــد، به 

عراق سفر کند.

 بازگشت فرماندهان سرشناس
به جبهه جنگ با طالبان

خطر بازگشــت طالبان، تصرف کابــل و برقراری  �
دوباره حکومــت این گروه در سراســر افغانســتان 
بار دیگر باعث شــده اســت مــردم بــه فرماندهان 
سرشــناس مجاهدین روی بیاورنــد؛ فرماندهانی که 
در ۲۰ سال گذشــته برخی از آنها هدف انتقاد مردم 
به ویژه نســل جدید افغانســتان بوده اند و حتی گاه 
تــا مرز بازداشــت و زندان هم رفته انــد، اما حالا که 
خطر بازگشــت حکومت طالبان جدی شــده است، 
هر کدام بار دیگر فرماندهی مقاومت در برابر حملات 
طالبان را در یک گوشــه از کشــور برعهده گرفته اند. 
به گــزارش ایندیپندنــت، هر یک از ایــن فرماندهان 
حالا به مناطقی رفته اند که به طور ســنتی آنجا نفوذ 
دارنــد. اســماعیل خان، چهره سرشــناس هرات، به 
این شــهر بازگشته اســت و فرماندهی اهالی شهر و 
نیروهای مســلح دولتی را در منطقه برعهده گرفته 
اســت تا مانع سقوط شهر هرات شــود؛ استانی که 
اکثر ولســؤالی هایش (شهرستان ها) حالا در تصرف 
طالبان اســت و خود شهر هرات در محاصره طالبان 
اســت که بر دروازه های آن اردو زده اند. در شــمال 
افغانستان نیز مارشال عبدالرشید دوستم در مناطق 
ازبک نشین به ویژه جوزجان فرماندهی مقابله با دور 
جدید حملات طالبان را برعهده گرفته اســت و عطا 
محمد نور، فرمانده سرشــناس جمعیت اسلامی، در 
منطقه بلخ و مزار شریف نیز فرمانده مقابله با طالبان 
در این مناطق شــده اســت. در مناطق هزاره نشــین 
مانند بامیان و ســرپل و بلخاب نیز فرماندهانی چون 
محمد محقق علیه طالبان فعال شــده اند. در کابل 
فرماندهی نیروهای مسلح با بسم االله محمدی، وزیر 
دفاع  اســت که از فرماندهان سرشــناس مجاهدین 
افغانستان است که در دوران مبارزه مردم افغانستان 
علیه اشغال اتحاد شوروی به بسم االله خان معروف و 
از فرماندهان ارشد تحت امر احمد شاه مسعود بود. 
امید بسیاری از مردم در مناطق تحت حمله طالبان 
این اســت که فرماندهان پیشین مجاهدین که تجربه 
جنگــی و توان بســیج جنگجویان محلــی را دارند، 
مانع از پیشــروی طالبان شوند. این رویکرد دست کم 
در مــورد هــرات و مناطــق ازبک نشــین و بامیان و 
مزارشریف تاکنون موفق و بازدارنده هم بوده است. 
واقعیت این است که دولت های کرزی و غنی در ۲۰ 
ســال گذشته تلاش کردند تا آنجا که ممکن است، از 
دست فرماندهان قدرتمند محلی رها شوند. سیاست 
راهبردی کــرزی و غنی تضعیف قــدرت و نفوذ این 
فرماندهــان محلی تا حد ممکن بــود؛ اگرچه هرگاه 
قــدرت دولت مرکزی زیاد نبود یا زمان انتخابات بود، 
با این فرماندهان به بده بستان سیاسی وارد می شدند 
و هرگاه احساس می کردند رئیس جمهوری و دولت 
قدرت کافی دارد، شروع به محدودسازی قدرت آنها 

می کردند.
جلسه شورای امنیت

همچنین اعضای شــورای امنیت ســازمان ملل 
متحد در نشســت ویژه ای برای افغانستان به اتفاق 
آرا جنایــت جنگی در افغانســتان را محکوم کردند 
و هشــدار دادند کــه اگر طالبــان با توســل به زور 
بخواهد به قدرت برســد، جامعه جهانی این گروه را 
منزوی خواهد کرد. این نشســت جمعه به خواست 
افغانســتان و با مدیریت هند در نیویورک برگزار شد 
تا اوضاع بحرانی افغانســتان را مورد بررســی قرار 
دهد. نشست شورای امنیت در حالی شکل گرفت که 
گروه طالبان با نفوذ به شــهر زرنج در ولایت نیمروز 
و شــبرغان در ولایــت جوزجان با نیروهــای امنیتی 
افغان و مقاومت مردمی درگیر شــدند و صدها نفر 
را از خانه هایشــان آواره کردند. دبورا لوینز، فرستاده 
ویژه دبیرکل ســازمان ملل متحد برای افغانستان در 
این نشســت با ابراز نگرانی از افزایش خشونت ها و 
مهاجرت های اجبــاری، گفت افغانســتان در نقطه 
خطرناکــی قــرار گرفته اســت و از شــورای امنیت 
خواســت که نقــش فعال تری بــرای گفت وگوهای 
صلح ایفــا کنــد. طالبان تاکنــون واکنشــی به این 
خواســته های نمایندگان جامعه جهانی نشان نداده 
است و شعله های آتش  همچنان بلند است. دولت 
افغانســتان از نشست فوق العاده شــورای امنیت و 
موضع گیری های اعضای شــورا به گرمی اســتقبال 

کرده است.
 

نگرانی آمریکا  از  رشد زرادخانه 
هسته ای چین

وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد آنتونی بلینکن،  �
وزیر خارجه این کشــور در دیدار با وزرای خارجه 
ایــالات متحده،  کشــورهای آســیایی و متحدان 
نگرانی عمیــق خود را دربــاره افزایش زرادخانه 
هســته ای چین ابراز کرده است. به نوشته رویترز، 
بلینکن در نشســت مجــازی انجمــن منطقه ای 
آ ســه آن، از چین خواست تا رفتارهای تحریک آمیز 
خــود در دریای چین جنوبــی را متوقف کند و به 
نگرانی هــای جدی در مورد نقــض مداوم حقوق 
بشــر در تبت، هنگ کنگ و سین کیانگ پاسخ دهد. 
او همچنین با ابراز نگرانی عمیق از رشــد ســریع 
زرادخانه هسته ای جمهوری خلق چین گفت این 
موضوع نشــان می دهد چگونه پکن از استراتژی 
هسته ای چند دهه ای گذشــته خود که مبنای آن 
«حداقل بازدارندگی» بوده، منحرف شــده است. 
هــم پنتاگون و هم وزارت خارجــه ایالات متحده 
درپی گزارش هایی که براساس تصاویر ماهواره ای 
منتشــر شــده اســت، از روندی که چین در حال 

پیمودن آن است، ابراز نگرانی کرده اند.
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  رابطه بریتانیا و فرانسه پس از خروج لندن از اتحادیه 
اروپا در وضعیتی قــرار دارد که کم و بیش می توان آن را 
بــه رابطه بریتانیا و دیگر کشــورهای عضو اتحادیه اروپا 
تعمیــم داد. در این شــرایط پیچیده، خبــر خوب برای 
رابطه فرانسه و بریتانیا این است که طرفین درباره چیزی 
توافق دارند؛ اما خبر بد این اســت که پاریس و لندن به 
این واقعیت هم آگاه هستند که رابطه آنها در وضعیتی 

بحرانی قرار دارد.
یکــی از نشــانه های رابطه ســرد بریتانیا و فرانســه 
و دشــواری حــل تنش هــا را می تــوان در مکالمه های 
مقام های فرانسوی و بریتانیایی دید که حاکی از آن است 
که دو طرف حتی درباره نوع رابطه خود پس از برگزیت 

هم هیچ توافقی ندارند.
بریتانیایی هــا رابطه عشــق و نفرتی بیــن خواهر و 
برادرانــی را می خواهنــد کــه رقیب یکدیگر هســتند؛ 
در عین حال بزرگ ترین دوســتان هم به شــمار می آیند؛ 
اما در آن سو فرانســوی ها به گونه ای دیگر به این رابطه 
می نگرند و معتقدند که دو طرف در حال ســپری کردن 
دوران جدایی دشوار و پرتنش هستند و امیدوارند تا پس 
از آن، مدنیت و روابط انسانی میان دو طرف حاکم شود.

فراز و فرود در رابطه فرانسه و بریتانیا به سال های اخیر 
محدود نمی شــود و تنش های متعددی در قرن ها میان 
دو کشــور وجود داشته اســت. این تنش ها در دهه های 
اخیر و قبــل و بعد از عضویت بریتانیــا در اتحادیه اروپا 
بیشتر بوده است؛ اما اختلاف های گسترده بر سر برگزیت 
و دیدگاه های بســیار متفاوت رهبران دو کشــور بر ســر 
مدیریت همه گیری ویروس کرونا، به تیره شدن بی سابقه 

روابط بین دو سوی کانال مانش منجر شده است.
یک مقام ارشــد فرانســوی بــه پولیتیکــو می گوید: 
«در حال حاضر هیچ چیز مثبتی میان دو طرف وجود ندارد 
و این جو منفی هر روز بیشــتر می شــود». پیتر ریکتس، 
سفیر سابق بریتانیا در فرانســه هم تأکید می کند که «تا 
آنجا که به یاد دارم، ســابقه نداشــته کــه رابطه لندن و 

پاریس تا این حد سرد باشد».
 دیگر مقام های دو کشور هم ارزیابی مشابهی از رابطه 
بریتانیا و فرانسه دارند؛ اما گفت وگو با مقام های دو کشور 
همچنین نشان می دهد که هر طرف، با وجود تلاش هایی 

کــه برای درک متقابل و کاهش تنش ها انجام می دهند، 
اما به شــدت دچار ســوءتفاهم های اساســی هســتند. 
مقام های بریتانیایی فکر می کنند همتایان فرانسوی آنها 
دائمــا در حال فکرکردن به بریتانیا و طرح ســناریوهای 
مختلــف برای تنبیه و مجازات لندن بــه دلیل خروج از 

اتحادیه اروپا هستند.
در مقابل، بسیاری از مقام های فرانسوی هم رفتاری 
را با بوریس جانســون، نخســت وزیر بریتانیــا و برگزیت، 
به عنوان دو پدیــده ناگوار در پیش گرفته اند که منتظرند 
تا این اتفاقات ناگوار هرچه زودتر ســپری شوند و پس از 
جانسون و برگزیت، رابطه لندن و پاریس به حالت عادی 
بازگــردد. به این ترتیب فرانســوی ها هم حاضر نیســتند 
واقعیت را بپذیرند که جانسون در حال حاضر نخست وزیر 
بریتانیا است و برگزیت هم تصمیمی است که به درست 
یا غلط مردم بریتانیا اتخاذ کردند و در حال حاضر اجرائی 

شده است.
یکــی از مقام هــای فرانســوی می گویــد: «برگزیت 

پدیده ای اســت که باعث گسست سیاســی، فرهنگی و 
اجتماعی میان لندن و پاریس شده است و مدت هاست 

که دو طرف هیچ نشست دوجانبه ای برگزار نکرده اند».
در آن سو هم یک مقام دولت جانسون با انتقاد از این 
نگاه فرانسه می گوید: «فرانسوی ها تمایل دارند برگزیت 
را نادیــده بگیرند و ترجیح می دهند بــه آن فکر نکنند. 
خشم مقام های فرانسوی زمانی بیشتر می شود که شاهد 
جنبش های سال های اخیر ضد نهادگرایی در کشور خود 

هستند».
بدبینی دوجانبه

تازه ترین تنــش در روابــط دوجانبــه را بریتانیا رقم 
زد. دولت بریتانیا به تازگی اعلام کرد که به دلیل شــیوع 
گســترده نوع بتای ویروس کرونا، قوانیــن قرنطینه ای را 
برای مســافرانی که از فرانســه به انگلیس برمی گردند، 
دوباره اعمال خواهد کرد. دولت فرانسه هم در واکنش 
به این اقــدام، آن را یک «تبعیــض غیرموجه» توصیف 
کــرد. واکنش تند پاریس باعث عقب نشــینی مقام های 

بریتانیا شــده و آنها اعلام کرده اند که به احتمال زیاد این 
محدودیت را در هفته جاری لغو خواهند کرد.

با وجود تنش میان پاریس و لندن بر سر خروج بریتانیا 
از اتحادیه اروپا، در ماه های اخیر دو طرف تلاش داشتند 
تا هیچ تنش تازه ای بــه اختلافات موجود اضافه نکنند 
و آخریــن رویارویی دو طرف به مــاه ژانویه باز می گردد. 
در ژانویه ۲۰۲۱ بریتانیایی هــا تهدید کرده اند که ترتیبات 
صادرات گوشت سرد به ایرلند شمالی را یک طرفه تمدید 
می کنند و امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه، به 

این اقدام بریتانیا واکنش نشان داد.
امــا واقعیت این اســت که واکنش های نســنجیده 
مقام های فرانســوی هم در افزایش اختلاف ها میان دو 
کشــور بی تأثیر نبوده است. چندی پیش امانوئل مکرون 
بدون ارائه مستنداتی ادعا کرده بود که واکسن آکسفورد-
آسترازنکا که ازسوی بریتانیا ســاخته شده و پایه اصلی 
واکسیناسیون در بریتانیا اســت، برای افراد مسن کارایی 
چندانــی ندارد. موضع گیری او درباره صادرات گوشــت 
ســرد از بریتانیا به ایرلند شــمالی که به جنگ سوسیس 
معروف شد، هم از دیگر اظهارنظرهای نسنجیده مکرون 
بود که به اختلاف ها میان لندن و پاریس دامن زد. با تمام 
این اختلاف ها تردید نیســت که ریشه اصلی تنش میان 
فرانســه و بریتانیا در خروج لندن از اتحادیه اروپا نهفته 
است. حمایت بوریس جانسون از برگزیت نشان می داد 
که جهان بینی های مکرون و جانســون تا چه حد دور از 
هم است. مکرون یکی از ستون های اصلی اتحادیه اروپا 
به شــمار می آید و جانســون خود را در جایگاه دشمن 

شماره یک این اتحادیه قرار داده است.
جورجینــا رایت، رئیــس برنامه اروپا در اندیشــکده 
فرانسوی مونتاین می گوید: «این واقعیت که دولت بریتانیا 
بســیار آشــکارا در حال رویارویی با اتحادیه اروپا است و 
نمی خواهد یک رابطه ســاختارمند با این اتحادیه داشته 
باشــد، روابط دوجانبه فرانسه و بریتانیا را هم در شرایط 
دشواری قرار داده اســت. بریتانیا و فرانسه می توانستند 
پس از مذاکرات برگزیت، به گفت وگوهای ســازنده خود 
ادامه دهند؛ اما همه چیز میان دو طرف سیاســی شــده 
و رفع این تنش ها تا برطرف شــدن ســوءتفاهم ها بسیار 

دشوار است».

رابطه بریتانیا و فرانسه در وضعیت بحراني قرار گرفت

مکرون علیه جانسون

مصطفى بروجردى .  سفیر سابق ایران در تونس

در  ســعید  قیــس  تونــس   رئیس جمهــوری 
اقدامــی غیرمنتظــره، چند تصمیم مهــم اتخاذ و 
بلافاصلــه آنها را اجرائی کرد: هشــام المشیشــی 
رئیــس دولت قانونی را برکنــار، پارلمان را یک ماه 
تعطیــل و مصونیت نماینــدگان پارلمــان را لغو 
کرد. او مســئولیت ریاســت قوه مجریه را شخصا 
بر عهده گرفــت، وزیر دفاع را برکنار و سرپرســت 
وزارت دادگســتری را عزل کرد و بــه افرادی دیگر 
مأموریــت داد تا امور جاری این دو نهاد را تا تعیین 
حکومــت جدید برعهده گیرنــد. او که حقوق دانی 
برجسته و اســتاد حقوق اساسی اســت، اقدامات 
خــود را در چارچوب قانون اساســی معرفی کرد 
و بــه جامعه تونــس اطمینان داد کــه برای حل 
بحران فعلی دست به چنین اقدامی زده است. این 
تصمیمات اجرائی درپی افزایش تنش های سیاسی 
و اعتراضات عمومی نســبت به حکومت تونس و 

حزب النهضه رخ داد.
اقدامات قیس ســعید، با واکنش های متفاوتی 
از ســوی جریانات و احزاب سیاسی، به ویژه احزاب 
موجود در پارلمان مواجه شــد. حزب النهضه که 
در حال حاضر بیشترین کرسی را در پارلمان داشته 
و رئیــس حزب مذکور ریاســت پارلمان را بر عهده 
دارد، اقــدام رئیس جمهــور را نوعی کودتا معرفی 
کرد و هشــدار داد که در برابر این اقدام غیرقانونی 
ســاکت نخواهد نشست. راشــد الغنوشی، رئیس 
پارلمــان، ضمــن نفــی ســخنان رئیس جمهوری 
مبنی بر هماهنگی با او و نخســت وزیر برکنارشده، 
اعــلام کرد مــردم در برابــر دیکتاتــوری مقاومت 

خواهند کرد. بســیاری از احزاب موجود نیز -به جز 
معدود جریانات طرفدار رئیس جمهور- کم و بیش 
مواضعی مشابه اتخاذ کرده و با روند جدید همسو 
نبوده انــد. از ایــن رو صحنه سیاســی تونس در پی 

اقدامات مذکور، پیچیده تر شد.
برای فهم بهتر صحنه سیاســی تونس توجه 
به نکات ذیل ضروری است: نخست آنکه انقلاب 
۱۴ ژانویه تونس موســوم به انقلاب یاسمین که با 
خودســوزی جوانی در یکی از شــهرهای محروم 
این کشــور آغاز شد و در مدتی کوتاه با اعتراضات 
فراگیر مــردم، به حکومــت زین العابدین بن علی 
خاتمه داد، بی تردید یکی از اتفاقات بســیار مهم 
جهــان عرب بود. زیرا از ســویی تحولات عمیقی 
در صحنه سیاســی این کشــور به وجود آورد و از 
سوی دیگر زمینه ســاز تحولاتی گسترده در نقاط 
مختلف کشــورهای عربی نظیر مصر، لیبی، یمن 

و سوریه شد.
دوم آنکه، نظام سیاســی جدید تونس، هرچند 
در مــدت نســبتا کوتاهی مســتقر شــد، اما ترس 
تاریخــی از دیکتاتوری، زمینه ســاز نــگارش قانون 
اساسی جدید بر مبنای تقســیم قانونی قدرت بین 
ســه نهاد ریاست جمهوری به عنوان رئیس دولت، 
نخســت وزیر به عنوان رئیس حکومــت و پارلمان 
شــد. با این همه، در قانون اساســی جدید راه حل 
مناســبی برای اختلافــات احتمالی این ســه نهاد 
پیش بینی نشده است. لذا هم باجی قائد السبسی، 
رئیس جمهــوری پیشــین، با حکومــت به چالش 
برخورد و هم ســعید، رئیس جمهــوری فعلی، با 

حکومت و پارلمان اختلافات عمیقی پیدا کرد.
همچنین ســقوط نظــام بن علــی فرصتی بود 
تــا جریانــات سیاســی گوناگون داخــل تونس که 
طی ســال ها مورد ســرکوب قــرار گرفتــه بودند، 
بتواننــد در صحنــه جدید ظهور و بــروز یافته و با 
اعتماد به نفس، بــه ایفای نقــش بپردازند. اغلب 
جریانات موجود، هرچند در اصل مبارزه و معارضه 
با نظام بن علی اتفاق نظر داشــتند، اما گرایشــات 
اید ئولوژیــک متفاوت و گاه بســیار متعارض آنان و 
نیز تضاد منافع سیاســی و حزبــی، مجال ائتلاف و 
همســویی میان احزاب قدرتمنــد را از بین می برد. 
برای نمونه جریانات کمونیســتی و بعثی، کینه ای 
شدید نسبت به اسلام گرایان داشته و از هر فرصتی 
بــرای تخریب وجهه همدیگر اســتفاده می کردند. 
وقوع دو عملیات تروریستی که منجر به کشته شدن 
دو نفر از شــخصیت های چپ گرا –شکری بلعید و 
محمد البراهمی- شــد، خشم شدید و واکنش تند 
بســیاری از جریانات را برانگیخت. علاوه بر احزاب 
کمونیســت، جریانات دیگری که با جریان اسلام گرا 
در تعارض بودند، از این فرصت برای تخریب وجهه 
اسلام گرایان اســتفاده کرده و حکومت اسلام گرای 
وابســته به النهضه مجبور به واگذاری قدرت شد. 
با این همه، اسلام گرایان در پارلمان حضوری فعال 
داشته و برای بقا تلاش های زیادی به عمل آوردند.
از ســوی دیگر، دولت های پیاپــی که از فردای 
پیــروزی انقــلاب در تونــس به قدرت رســیدند، 
به دلایل مختلف سیاســی، اقتصادی و اجتماعی، 
کارآمد نبوده و انتظارات عمومی را چندان برآورده 
نکردند. دلایل این ناکامــی و ناکارآمدی را اجمالا 
می توان چنین برشمرد: استفاده از شخصیت هایی 
کــه فاقــد تجربه حکمرانــی بوده و تنهــا به کار 
مبــارزه با نظام بن علــی پرداخته بودنــد؛ فقدان 
برنامه های مشخص و قابل اجرا برای چالش های 
عمیــق اقتصــادی و اجتماعی جامعــه تونس و 
همچنین رقابت های ناسالم جریانات حزبی برای 
تصاحب قدرت و تلاش برای ناکارآمد نشــان دادن 

دولت های مستقر.
از ســوی دیگر، دخالت های پنهان کشــورهایی 
کــه از موفقیت نمونه تونســی متضرر یــا منتفع 
شــده بودند، نیــز در این میان تأثیرگــذار بود؛ برای 
نمونه عربســتان و امارات، با حمایت شدید مادی 
احزابــی که رقیــب دولــت اســلام گرای النهضه 
بودند و نیز محدودیت شــدید برای تونســی هایی 
که در این دو کشــور به کار اشــتغال داشتند، فشار 
ســنگینی را وارد کردند. ناگفته نباید گذاشــت که 
قطــر و ترکیه نیز در مقابل، بــا حمایت از النهضه، 
عملا در صحنه داخلی تونس نقش ایفا می کردند. 
برخی کشورهای غربی نظیر آمریکا و فرانسه نیز با 
حمایــت از جریانات لیبرال و روســیه با حمایت از 
جریانات چپ، دخالت هایی در حمایت از جریانات 

همسو با منافع خود داشتند.
شــکل گیری جریاناتی نظیر داعش و القاعده و 
عضوگیری از کشــورهای شمال آفریقا که منجر به 
حضور گســترده جوانان تونســی در مناطق تحت 
تصــرف این جریان شــد و عــلاوه بر ایــن چندین 

عملیات مهم گسترده از سوی آنان در خاک تونس 
صورت گرفــت، وضعیت امنیتی تونــس را تا حد 

زیادی تحت تأثیر قرار داد.
در این میان فشارهای نهادهای بین المللی پولی 
و مالی همچون صنــدوق بین المللی پول و بانک 
جهانی برای اجرای سیاست های تعدیل اقتصادی، 
در قبال دریافت وام و اعتبار و ارائه شروط غیرقابل 
اجــرا در کاهــش هزینه هــای دولــت، وضعیت 
ســختی را برای دولت های تونس رقم زده است. 
این نهادها، برای اســتمهال مجدد وام هایی که در 
دوره های قبل پرداخت شــده یــا پرداخت وام های 
جدید، خواســتار تعدیلات ســاختاری شدیدی در 
نهادهای حاکمیتی هســتند. بدیهی اســت اجرای 
این سیاســت ها، حداقل در کوتاه مدت، به افزایش 
نارضایتی عمومی از دولت ها انجامیده و دولت ها 

را با چالش های سختی روبه رو کرده است.
بدین ســان انقــلاب تونس، بــه جــز در زمینه 
آزادی های سیاســی، دســتاورد چشــمگیر و قابل 
عرضه ای بــرای ارائه به مردم رنج کشــیده تونس 
نداشــت. اوضــاع اقتصــادی در مقایســه با یک 
دهه قبل نه تنها رشــدی نداشــته، بلکه پســرفت 
قابــل ملاحظــه ای را نشــان می دهــد. وضعیت 
نابســامان اقتصادی، به ویژه افزایش تورم، کاهش 
درآمــد، کاهش شــدید نرخ اشــتغال به ویژه برای 
فارغ التحصیلان دانشگاهی، فساد اقتصادی و فرار 
از مالیــات، افزایش بدهی خارجــی، افزایش فقر، 
افزایش قیمت حامل های انرژی، کاهش صادرات، 
کاهش چشمگیر توریست  و...، زمینه ساز نارضایتی 

عمومی از نحوه حکمرانی شده است.
در چنیــن اوضــاع و احوالــی، فقــدان احزاب 
قدرتمندی که بتوانند بدون نیاز به رقبا، دســت به 
تشــکیل کابینه زده و مدیریــت جامعه را بر عهده 
گیرند، چالــش حکمرانی دیگری را موجب شــده 
اســت. این وضعیت که تا حدودی دستاورد قانون 
انتخابات تونس است، موجب شده در حال حاضر، 
هیــچ حزبی نتواند به اکثریت مطلق دســت یافته 
و بدون ائتلاف، دســت به تشــکیل حکومت بزند. 
بدیهی اســت، ائتــلاف با احزاب رقیب، از ســویی 
شکننده بوده و از سوی دیگر دست احزاب را برای 

اجرای برنامه های خود می بندد.
پرســش مهم اینکه نــگاه حقوقــی صرف به 
مســائلی که ماهیتی پیچیــده و چندوجهی دارند، 
تــا چه حــد می تواند گره گشــا و کارســاز باشــد؟ 
به ویژه اینکه جریانات سیاســی، چنانکه گفته شد، 
از این ابتکار رئیس جمهوری قیس ســعید نه تنها 
اســتقبالی نکرده، بلکه تلویحا تهدید هم کرده اند. 
امری که احتمالا بر پیچیدگی های موجود افزوده و 
منجر به نابسامانی بیشتر خواهد شد. حمایت های 
برخی از کشــورهای عربی نظیــر الجزایر و مصر و 
عربســتان از اقدامات رئیس جمهوری، اگر تنها به 
زمینه سیاســی خلاصه شــود، چاره ساز مشکلات 
اقتصادی و اجتماعی تونــس نخواهد بود؛ چراکه 
تونس را بــه موضوعی برای رقابت های منطقه ای 
تبدیل خواهد کرد اما بی تردید چالش امروز تونس 

نیازمند استفاده از تمامی ظرفیت هاست.

 واکاوى بحرانی در خاستگاه بهار عربی

شناسه آگهی۱۱۷۳۲۴۲ نوبت اول
ســازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی در نظر دارد انجام موضوع ذیل را  از طریق 
مناقصـه عمومي یک مرحله ای همراه با ارزیابی کیفی  به شماره(۲۰۰۰۰۹۲۳۷۲۰۰۰۰۱۲) 

را ازطریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید . 
لازم به ذکر اســت کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اســناد تا ارائه پیشــنهاد 
مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
( ستاد) به آدرس WWW.Setadiran.ir  انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران 
در صــورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در ســایت مذکور و دریافت گواهی 

امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند .
الف) موضوع پروژه: ساخت و نصب دو دســتگاه تانکر برروی خودروی آتش نشانی 

سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
ب) مبلغ برآورد پروژه : در حدود۲۵،۴۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال( بیســت و پنج  میلیارد و چهار 

صد میلیون ریال)
ج ) مدت انجام کار: ۴ ماه  

د) محل اجراي کار : اســتان خوزســتان ،بندرامام خمیني(ره) ، منطقه ویژه اقتصادي 
پتروشیمي

هـــ) مبلــغ خرید اســناد ارزیابــي و مناقصــه : پانصــد هزار ریـــال(به حســاب 
تمرکــز  نــام  بــه  مرکــزی  بانــک  شــماره شــبا ۰۹۰۱۰۰۰۰۴۰۰۱۱۲۴۵۰۴۰۲۲۸۴۸ 
وجــوه درآمد ســازمان منطقــه ویژه اقتصــادی پتروشــیمی با شناســـه پرداخت 

(۳۰۰۱۲۴۵۵۷۲۹۴۲۴۰۸۶۸۱۶۰۰۰۳۹۱۰۰۰۱
و) مبلغ تضمین: ۱،۲۷۰،۰۰۰،۰۰۰ریال(تضامین مورد قبول یکی از تضامین معتبر در آئین 

نامه تضمین معاملات دولتی می باشد)
ز ) معیارهای ارزیابی کیفی: 

۱- داشتن تجربه و دانش در زمینه مورد نظر
۲- داشتن حسن سابقه در کارهای قبلی 

 ۳- داشتن توان مالي
ح) حداقل شرایط پیمانکاران:

۱-  داشتن شخصیت حقوقي،  کد اقتصادي و شناسه ملي
۲- داشــتن گواهینامه صلاحیت ایمنی در ارتباط با موضوع مناقصه از وزارت تعاون  

کار و رفاه اجتماعی
ی ) مهلت  زمانی دریافت  اســناد مناقصه از ســایت : ازســاعت ۸  روز ۱۴۰۰/۵/۲۳  

لغایت ساعت ۱۳ روز ۱۴۰۰/۶/۶ میباشد.
 ک) مهلت زمانی ارسال پیشنهاد : ساعت  ۱۳ روز شنبه مورخ ۱۴۰۰/۶/۲۰ میباشد.

ل ) زمان بازگشایی پاکت ها : ساعت  ۱۱روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۰/۶/۲۳ میباشد.
م) مدت اعتبار پیشنهادات : سه ماه و قابل تمدید برای سه ماه دیگر

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : 
مرکز تماس : ۰۲۱۴۱۹۳۴  دفتر ثبت نام : ۸۸۹۶۹۷۳۷ و ۸۵۱۹۳۷۶۸

شرکت ملّي صنایع پتروشیميشرکت ملّي صنایع پتروشیمي

تـلاش   آفرینش   بالـندگي


